
1

                    

Spis.  značka:          SZ MeUVM 007610/2025

Číslo jednací:           MeUVM 016575/2025

Vyřizuje / linka:         Mgr. Zajíc / 571 674 654

ID DS:                       9c4bard    

      Datum vyhotovení:   10.02.2025

  

Rozhodnutí

Městský úřad Valašské Meziříčí, odbor školství, kultury a sportu, jako příslušný správní orgán podle ust. § 29 

odst. 2 písm. b) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen: zákon o 

státní památkové péči) a jako místně příslušný správní orgán dle ust. § 11 odst. 1 písm. b) zákona č. 500/2004 

Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen: správní řád), vydává podle ust. § 67 správního řádu a 

podle ust. § 14 odst. 1 zákona o státní památkové péči k žádosti Města Valašské Meziříčí, se sídlem Náměstí 7, 

75701 Valašské Meziříčí, IČ: 00304387, (dále jen: žadatel) podané dne 20.01.2025 ve věci „Restaurování znaku 

na radnici ve Valašském Meziříčí“ toto rozhodnutí:

Výrok č. I

Záměr restaurování městského znaku, jenž je polychromovaným dílem uměleckého řemesla, umístěného na 

východním průčelí radnice č.p. 7, parc. č. 90/1, k.ú. Valašské Meziříčí-město, obec Valašské Meziříčí, okres 

Vsetín, Zlínský kraj, nemovité kulturní památky, rejst. č. ÚSKP  23811/8-2400, jenž se nachází na území Městské 

památkové zóny Valašské Meziříčí, prohlášené vyhláškou Ministerstva kultury ČR č.476/1992 Sb., o prohlášení 

území historických jader vybraných měst za památkové zóny ze dne 10.09.1992, podle předložené žádosti a 

restaurátorského záměru: 

Restaurátorský průzkum a záměr. Znak na radnici, Náměstí, Valašské Meziříčí. Vypracoval: MgA. Petr Lacina, 

DiS. 2024.

spočívající v: 

- celkové očištění suchou cestou, upevnění spodní vrstvy polychromie (roztok disperze Primal SF 016),

- snímání vrchní přemalby (naměkčením – Chemolak, skalpel, na dočištění líh)

- zpevnění kamene a injektáž trhlin, lepení (nátěr KSE 100, ev. KSE300, injektáž KSE 500 s KSE Füllstoff A a B 

s příměsí pigmentů, lepení – Akepox 5010),

- konzervace dochovaných spodních vrstev (injektážní roztok disperze Primal SF 016),

- plastická retuš (minerální tmelící směs - bílý cement, písek, Primal SF 016 – poměr dle zkoušek, minerální 

pigmenty, voda),

- barevná rekonstrukce v odstínech červená, zlatá a šedá (minerální pigmenty, voda, Primal SF 016, plátkové 

zlato),

- hydrofobizace (Funcosil SNL)

je v souladu s ust. § 14 odst. 3 zákona o státní památkové péči z hlediska zájmů státní památkové péče 

přípustné realizovat a ve smyslu ust. § 14 odst. 3 zákona o státní památkové péči a ust. § 9 odst. 4 vyhlášky 

Ministerstva kultury ČR č. 66/1988 Sb., kterou se provádí zákon o státní památkové péči, se k jeho realizaci 

stanoví tyto podmínky:

Dle rozdělovníku

MĚSTSKÝ ÚŘAD VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ
ODBOR ŠKOLSTVÍ, KULTURY A SPORTU
Soudní 1221    757 38 Valašské Meziříčí



2

1. Vzorky jednotlivých barev finální povrchové úpravy, které budou provedeny mimo plochu díla, budou 

žadatelem předloženy předem k protokolárnímu odsouhlasení správnímu orgánu. Teprve po tomto 

protokolárním odsouhlasení lze finální povrchovou úpravu realizovat.

2. Žadatel zajistí vyhotovení závěrečné restaurátorské zprávy v rozsahu a struktuře předepsané vyhláškou 

k provedení zákona o státní památkové péči a odevzdá jedno její vyhotovení Národnímu památkovému 

ústavu, územnímu odbornému pracovišti v Kroměříži ve lhůtě do 30 dnů od ukončení prací.

 

Výrok č. II

Záměr restaurování městského znaku, jenž je polychromovaným dílem uměleckého řemesla, umístěného na 

východním průčelí radnice č.p. 7, parc. č. 90/1, k.ú. Valašské Meziříčí-město, obec Valašské Meziříčí, okres 

Vsetín, Zlínský kraj, nemovité kulturní památky, rejst. č. ÚSKP   23811/8-2400, jenž se nachází na území Městské 

památkové zóny Valašské Meziříčí, prohlášené vyhláškou Ministerstva kultury ČR č.476/1992 Sb., o prohlášení 

území historických jader vybraných měst za památkové zóny ze dne 10.09.1992, podle předložené žádosti a 

restaurátorského záměru: 

Restaurátorský průzkum a záměr. Znak na radnici, Náměstí, Valašské Meziříčí. Vypracoval: MgA. Petr Lacina, 

DiS. 2024.

spočívající v: 

-zajištění znaku a jeho demontáž z fasády a přemístění do ateliéru, 

- celkové očištění suchou cestou, upevnění spodní vrstvy polychromie (roztok disperze Primal SF 016),

- snímání vrchní přemalby (naměkčením – Chemolak, skalpel, na dočištění líh)

- zpevnění kamene a injektáž trhlin, lepení (nátěr KSE 100, ev. KSE300, injektáž KSE 500 s KSE Füllstoff A a B 

s příměsí pigmentů, lepení – Akepox 5010),

- konzervace dochovaných spodních vrstev (injektážní roztok disperze Primal SF 016),

- plastická retuš (minerální tmelící směs - bílý cement, písek, Primal SF 016 – poměr dle zkoušek, minerální 

pigmenty, voda),

- barevná rekonstrukce v odstínech červená, zlatá a šedá (minerální pigmenty, voda, Primal SF 016, plátkové 

zlato),

- zpětný transfer díla a jeho osazení,

- hydrofobizace (Funcosil SNL )

je v souladu s ust. § 14 odst. 3 zákona o státní památkové péči z hlediska zájmů státní památkové péče 

přípustné realizovat a ve smyslu ust. § 14 odst. 3 zákona o státní památkové péči a ust. § 9 odst. 4 vyhlášky 

Ministerstva kultury ČR č. 66/1988 Sb., kterou se provádí zákon o státní památkové péči, se k jeho realizaci 

stanoví tyto podmínky:

1. Vzorky jednotlivých barev finální povrchové úpravy, které budou provedeny mimo plochu díla, budou 

žadatelem předloženy předem k protokolárnímu odsouhlasení správnímu orgánu. Teprve po tomto 

protokolárním odsouhlasení lze finální povrchovou úpravu realizovat.

2. Žadatel zajistí vyhotovení závěrečné restaurátorské zprávy v rozsahu a struktuře předepsané vyhláškou 

k provedení zákona o státní památkové péči a odevzdá jedno její vyhotovení Národnímu památkovému 

ústavu, územnímu odbornému pracovišti v Kroměříži ve lhůtě do 30 dnů od ukončení prací.

Účastníci řízení dle § 27 odst. 1 správního řádu:

Město Valašské Meziříčí, IČ: 00304387, se sídlem Náměstí 7, 75701 Valašské Meziříčí zastoupené Ing. 

Stanislavou Šnajdrovou, vedoucí odboru školství, kultury a sportu.



3

    Odůvodnění:

Dne  20.01.2025 byla správnímu orgánu doručena žádost žadatele o vydání rozhodnutí nebo  závazného 

stanoviska k záměru restaurování znaku na průčelí radnice č.p. 7 na Náměstí ve Valašském Meziříčí a tímto 

dnem bylo zahájeno správní řízení. 

Přílohou žádosti je dokumentace: Restaurátorský průzkum a záměr. Znak na radnici, Náměstí, Valašské 

Meziříčí. Vypracoval: MgA. Petr Lacina, DiS. 2024.

Záměrem restaurátorského procesu je celková rehabilitace díla včetně obnovy polychromie. 

Budova radnici č.p. 7 je v jádru renesanční dům. Úprava fasády ve 2. nadzemním podlaží je barokní. Poté, co 

byly odstraněny lodžie a venkovní schodiště, byla v letech 1884 – 1885 proveden úprava fasády v historizujícím 

slohu. 

Městský znak pochází podle barokního tvarosloví nejspíše z 18. století a mohl být součástí zbořené lodžie. Jeho 

současné osazení nad římsou oddělující 1.NP a 2.NP  je zřejmě druhotné. Znak města je reliéfně zpracovaný, 

základním materiálem je pravděpodobně kámen s notnou mírou přeštukování a druhotného tmelení v rámci 

opravných prací.

V rámci stratigrafické analýzy byly identifikovány tři vrstvy, které jsou popsány v restaurátorském záměru. 

Kamenný podklad díla je v havarijním stavu, rozpraskaný s otevřenými trhlinami, obdobný stav i u polychromie, 

která se odlupuje od podkladu a odpadává. Památkové hodnoty představuje nejen hmotná podstata díla, ale i 

sochařský rukopis a torza historických povrchových úprav a kontinuita prezentace barevného pojetí. 

Objekt je polychromovaným uměleckořemeslným dílem v kameni či štuku. Restaurátorské práce může provádět 

pouze restaurátor, který je držitelem příslušného oprávnění Ministerstva kultury ČR podle § 14 zákona č o státní 

památkové péči, nebo státní příslušník jiného členského státu EU než ČR, pokud mu byla Ministerstvem kultury 

ČR uznána odborná kvalifikace a jiná způsobilost a zároveň uděleno povolení k restaurování v příslušné 

specializaci, anebo státní příslušník jiného členského státu EU než České republiky, který restaurátorskou 

činnost provádí ojediněle nebo dočasně a v souladu s ustanovením § 14b odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 

památkové péči, svůj záměr provést restaurování oznámí Ministerstvu kultury ČR.

Správní orgán si vyžádal dne  22.01.2025 v souladu s ust. § 14 odst. 4 zákona o státní památkové péči písemné 

vyjádření k plánovanému záměru od Národního památkového ústavu, územní odborné pracoviště v Kroměříži. 

(dále jen: NPÚ) NPÚ ve svém vyjádření č.j. NPU-373/6390/2025 ze dne 23.01.2025 konstatuje: 

„Národní památkový ústav na základě prostudování předložených podkladů a znalosti situace konstatuje, že 

posuzované práce budou v souladu se zájmem ochrany výše uvedených kulturně historických hodnot, bude-li 

splněna následující podmínka:

1. Po ukončení restaurátorských prací bude v rámci předávacího řízení zástupci NPÚ, ÚOP v Kroměříži, 

nejpozději však do měsíce po ukončení prací, odevzdán jeden exemplář závěrečné restaurátorské zprávy, a to 

minimálně v rozsahu a struktuře předepsané vyhláškou č. 66/1988 Sb.

Zdůvodnění:

Předmětný znak města Vlašského Meziříčí je v havarijním stavu, a to jak po stránce polychromie, tak i z hlediska 

kamene a štuku. Předložený restaurátorský záměr navrhuje postupy a materiály běžně užívané při restaurování 

děl obdobné povahy. 

S ohledem na malou míru zachování historické povrchové úpravy, ale s respektem ke stále trvající tradici 

barevného pojetí znaku, navrhuje restaurátor rekonstrukční metodu prezentace barevného pojetí. Torza 

historických povrchových úprav by měla být zakonzervována a na ně aplikována nová barevná vrstva, která 

bude vycházet z barevného rozložení historické vrstvy. To vše po předchozím sejmutí zaslepujících nánosů 



4

novodobých barevných nátěrů, které nekorespondují s historickounálezovou situací. Tento způsob je za daného 

stavu poznání z pohledu památkové péče nejvhodnějším řešením.

V záměru je uvedena variantnost demontáže. Z pohledu památkové péče je možné restaurátorské práce 

provádět na místě, stejně tak je možné znak demontovat, vyžádá-li si to koordinace prací na fasádě, ev. nutnost 

hloubkového prozpevnění materiálu, ev. jiné skutečnosti. 

Zpracování restaurátorské zprávy a její uložení v NPÚ je nezbytné jak pro kontrolu úspěšnosti zásahu v průběhu 

času, tak i pro další péči o dotčenou památku. Požadavek na odevzdání závěrečné restaurátorské zprávy 

odborné organizaci státní památkové péče má oporu v § 14 odst. 9 zákona č. 20/1987 o státní památkové péči a 

vychází z ust. § 10 odst. 3 písm. C) prováděcí Vyhlášky č. 66/1988

Sb. (podmínka č. 1).“

Správní orgán po posouzení předložené žádosti a dokumentace, jakož i vyjádření NPÚ konstatuje, že 

předložený záměr je z hlediska zájmů státní památkové péče podle předložené dokumentace možné realizovat. 

Vzhledem k tomu, že záměr pracuje s dvěma variantami - variantou  restaurován in situ a variantou transferu do 

ateliéru restaurátora – je každé z variant věnován samostatný výrok.

 Výrok č. I se týká záměru restaurování in situ. Realizace záměru je označena jako přípustná. Správní orgán 

stanovil dvě podmínky. 

V první podmínce požaduje, aby byly vzorky finální povrchové úpravy před provedení předložen ve formě vzorků 

k posouzení. Smyslem podmínky je zajistit vhodné barevné provedení finální povrchové úpravy, které nelze bez 

vyvzorkování stanovit. Vzhledem k malému plošnému rozsahu díla je žádoucí provést vzorky mimo dílo.  

Druhá podmínka ukládá žadateli povinnost zajistit vyhotovení závěrečné restaurátorské zprávy v rozsahu a 

struktuře předepsané vyhláškou k provedení zákona o státní památkové péči a odevzdá jedno její vyhotovení 

Národnímu památkovému ústavu, územnímu odbornému pracovišti v Kroměříži ve lhůtě do 30 dnů od ukončení 

prací. Podmínka je stanovena na základě vyhlášky k provedení zákona o státní památkové péči a jejím smyslem 

je zajistit dokumentaci obnovy s ohledem na budoucí údržbu a obnovu památky.

Poučení:

Proti tomuto rozhodnutí mohou podat účastníci řízení odvolání ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho doručení ke 

Krajskému úřadu Zlínského kraje s uvedením rozsahu, v jakém je rozhodnutí napadáno, v čem je spatřován 

rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo. Odvolání se podává u 

Městského úřadu Valašské Meziříčí, odboru školství, kultury a sportu, s potřebným počtem stejnopisů tak, aby 

jeden stejnopis zůstal správnímu orgánu a aby každý účastník řízení dostal jeden stejnopis. Nepodá-li účastník 

potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je správní orgán na náklady účastníka. Odvolání jen proti odůvodnění 

rozhodnutí je nepřípustné.

                                                                  otisk úředního razítka                                 Mgr. Petr Zajíc
                                                                                                                              referent památkové péče   

Obdrží:

Město Valašské Meziříčí, Náměstí 7/5, 75701 Valašské Meziříčí.
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Kroměříži.


		2025-02-10T14:26:36+0100




